
 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

 

ALCALDIA 

 

   

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-
TARIAS INTERNAS, MES DE SEPTIEMBRE DE 
2024. 

DECRETO ALCALDICIO N° 9903 /2024 

ARICA, 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.640, publicada con fecha 18 de diciembre del 2023, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2024; Decreto Alcaldicio N°12368, de fecha 
13 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2024; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley 	N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 103 y 104 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de Gestión, 

correspondientes al mes de SEPTIEMBRE de 2024 , en el siguiente sentido: 
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MP*55-INTERNA (doc-253) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152208004002 
2152208002 

2152212999003 

2152212999003 

2153407002 
2153407002 
2153407002 
2153407006 

2 
1 

4 

3 

1 
2 
5 
1 

Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ. 
Servicios de Vigilancia 
Otros gastos no incluidos en Rubros 
Anteriores 
Otros gastos no incluidos en Rubros 
Anteriores 
Deuda Flotante subt 22. 
Deuda Flotante subt 22. 
Deuda Flotante subt 22. 
Deuda Flotante Subt.26 - 29 

TOTAL 

1.000.000 
1.000.000 

600.000 

600.000 

7.100.000 
9.500.000 
3.547.000 

20.147.000 

$ 	21.747.000 	21.747.000 

MP*96-INTERNA (doc-254) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 

2152104004999 
2152401008004004 
2152401008004004 
2152204999002 
2152204012001 

2152204014 

2152204014 

2152208001002 

2152208001008 

3 

4 
6 
4 
1 
2 

1 

3 

1 

2 

Hon.EVENTOS Cult., Urbanos, Art., Comuna 
ARICA 
CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Otras Unidades (Gto.Premios) 
Otras Unidades (Gto.Premios) 
Otros Materiales y Suministros 
Elementos de Alumbrado Público 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho y 
Plástico 
Productos Elaborados de Cuero, Caucho y 
Plástico 
Serv. de Aseo Depend. Municipal 
Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y 
otro 

1.496.000 

160.000 

8.152.000 

922.000 

1.900.000 

1.496.000 

160.000 

8.152.000 

922.000 

1.900.000 

TOTAL $ 12.630.000 12.630.000 

MP*97-INTERNA (doc-258) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 
2152204012002 

2152104004001 

2 
1 

6 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
Hono. Com.y Eventos (Orfeón M.-Orq. Sinf -Otros 
Artistas) 

1.396.000 

10.000.000 

1.396.000 
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2152104004065 
2152208007003004 

2152208007001 

2152208011011 

2152208999004 

2152208011011 

2152208003001 

2152208999004 
2152208999003 

4 
3 

1 

5 

3 

5 

2 

6 
1 

Honorarios Fomento Productivo 
Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.TrasI.C.Serv.-
P.Circulación-Otros) 

Producc.de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Otros Servicios Generales 
Producc.de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y 
Jardines 
Otros Servicios Generales 
Adquisición de Especies Valoradas 

2.700.000 

33.000.000 

80 000.000 

1.190.000 

10.000.000 

2.700.000 

33.000.000 

80.000.000 

1.190.000 

TOTAL $ 128.286.000 128.286.000 

MP*98-INTERNA (doc-261) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004022 
2152104004022 

2152208011001 

2152208011001 

2152202002005 

2152202002005 

2152204999002 
2152204999002 

4 
5 

4 

6 

5 

3 

2 
6 

Hono. Ofic. Trab. Comunit. 
Hono. Ofic. Trab. Comunit. 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y 
Otros-DI DECO 
Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y 
Otros-DI DECO 
Otros Materiales y Suministros 
Otros Materiales y Suministros 

TOTAL $ 

700.000 

700.000 

800.000 

1.700.000 

700.000 

700.000 

800.000 

1.700.000 
3.900.000 3.900.000 

MP*99-INTERNA (doc-264) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 386.000 
2152204999002 4 Otros Materiales y Suministros 386.000 

TOTAL $ 386.000 386.000 
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MP*100-INTERNA (doc-265) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152206999016 

2152206999016 

2152208011001 

2152208011001 

2152206999016 

2152206001001 

2152204002001 
2152204001002 
2152208011006 
2152208999004 
2152201001004 
2152201001004 

1 

2 

4 

6 

2 

1 

4 
1 
4 
1 
4 
3 

Otras mantenciones y reparaciones 
menores 
Otras mantenciones y reparaciones 
menores 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Otras mantenciones y reparaciones 
menores 
Otras Mantenc. Reparaciones 
(Edificaciones) 
Libros 
Otros Materiales de Oficina 
Otros Eventos 
Otros Servicios Generales 
Otras Unidades (P/Personas) 
Otras Unidades (P/Personas) 

84.000 

1.700.000 

5.000.000 

310.000 

21.182.000 

8.000.000 

84.000 

1.700.000 

5.000.000 

310.000 

21.182.000 

8.000.000 
TOTAL $ 	36.276.000 36.276.000 

MP*101-INTERNA (doc-269) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208011006 4 Otros Eventos 1.500.000 
2152208011006 3 Otros Eventos 1.500.000 
2152209004 6 Arriendo de Mobiliarios y Otros 960.000 
2152209004 1 Arriendo de Mobiliarios y Otros 960.000 

TOTAL $ 2.460.000 2.460.000 

MP*102-INTERNA (doc-271) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.940.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.940.000 
2152208999004 6 Otros Servicios Generales 5.000.000 
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2152208999004 4 Otros Servicios Generales 5.000.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 3.000.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 3.000.000 

2152104004001 6 Hono. Com.y Eventos (Orfeón M.-Orq. Sinf.-Otros 7.000.000 
Artistas) 

2152104004001 3 Hono. Com.y Eventos (Orfeón M.-Orq. Sinf.-Otros Artistas) 7.000.000 
2152208999004 5 Otros Servicios Generales 1.607.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 1.607 000 

TOTAL $ 	18.547.000 18.547.000 

MP*103-INTERNA (doc-274) 

CUENTA A.G. DENOMINACION 	 AUMENTA DISMINUYE 

2152201001004 
2152201001004 
2152401008004001 

4 
3 
4 

Otras Unidades (P/Personas) 	 800.000 
Otras Unidades (P/Personas) 
DIDECO (Gto.Premios) 	 3.978.000 

800.000 

2152401008004001 5 DIDECO (Gto.Premios) 3.235.000 
2152401008004003 6 Cultura (Gto.Premios) 743.000 
2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 	 1.500.000 
2152204015 1 Productos Agropecuarios y Forestales 1.500.000 

TOTAL $ 	6.278.000 6.278.000 

MP*104-INTERNA (doc-276) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 3 Otros Servicios de Impresión 3.808.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 3.808.000 
2152208007003001 4 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.520.000 
2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.520.000 

TOTAL $ 5.328.000 5.328.000 



DIAZ RAMIREZ 
E DE ARICA (S) 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

(D.Alcaldicio Nro. 9903, del 30.09.2024) 

Se deja constancia, que éstas Modificaóiones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las\disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

CARLOS CA 41s1ADOcGEcR11-1kli'L GUIL OS 
SECREYKRIO MUN IPAL 

-›4(  

CHDR/CHHV/CCG/ / /kcp 

Distribución:  Contrato la M nicipal-SECPLAN-Contabilidad y Presupuesto y Archivo. 
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