





APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-TARIAS INTERNAS, MES DE SEPTIEMBRE DE 2024.

DECRETO ALCALDICIO N° 9903 /2024 ARICA, 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

VISTOS:

Estos antecedentes, Ley N°21.640, publicada con fecha 18 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2024; Decreto Alcaldicio N°12368, de fecha 13 de diciembre del 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2024; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.

CONSIDERANDO:

- a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a lo establecido.
- b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio.
- c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos.
- d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico:

DECRETO:

APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. **95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103** y **104** del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de Gestión, correspondientes al mes de **SEPTIEMBRE** de 2024, en el siguiente sentido:



MP*95-INTERNA (doc-253)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152208004002	2	Otros Serv.de Mant.e Instal.Alumb.Públ.	1.000.000	
2152208002	1	Servicios de Vigilancia		1.000.000
2152212999003	4	Otros gastos no incluidos en Rubros Anteriores	600.000	
2152212999003	3	Otros gastos no incluidos en Rubros Anteriores		600.000
2153407002	1	Deuda Flotante subt 22.	7.100.000	
2153407002	2	Deuda Flotante subt 22.	9.500.000	
2153407002	5	Deuda Flotante subt 22.	3.547.000	
2153407006	1	Deuda Flotante Subt.26 - 29		20.147.000
		TOTAL \$	21.747.000	21.747.000

MP*96-INTERNA (doc-254)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
-				
2152104004055	3	Hon.EVENTOS Cult., Urbanos, Art., Comuna ARICA	1.496.000	
2152104004999	4	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO)		1.496.000
2152401008004004	6	Otras Unidades (Gto.Premios)	160.000	
2152401008004004	4	Otras Unidades (Gto.Premios)		160.000
2152204999002	1	Otros Materiales y Suministros	8.152.000	
2152204012001	2	Elementos de Alumbrado Público		8.152.000
2152204014	1	Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico	922.000	
2152204014	3	Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico		922.000
2152208001002	1	Serv. de Aseo Depend. Municipal	1.900.000	
2152208001008	2	Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica y otro		1.900.000
		TOTAL \$	12.630.000	12.630.000

MP*97-INTERNA (doc-258)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204012002	2	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	1.396.000	
2152204012002	1	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.		1.396.000
2152104004001	6	Hono. Com.y Eventos (Orfeón MOrq. SinfOtros Artístas)	10.000.000	



		TOTAL \$	128.286.000	128.286.000
2152208999003	1	Adquisición de Especies Valoradas		1.190.000
2152208999004	6	Otros Servicios Generales	1.190.000	
2152208003001	2	Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y Jardines		80.000.000
2152208011011	5	Producc.de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	80.000.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		33.000.000
2152208011011	5	Producc.de Éventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos	33.000.000	
2152208007001	1	Pasajes y Fletes Municipales (Gto,Trasl,C.Serv P.Circulación-Otros)		2.700.000
2152208007003004	3	Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros)	2.700.000	
2152104004065	4	Honorarios Fomento Productivo		10.000.000

MP*98-INTERNA (doc-261)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152104004022	4	Hono. Ofic. Trab. Comunit.	700.000	
2152104004022	5	Hono. Ofic. Trab. Comunit.		700.000
2152208011001	4	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO	700.000	
2152208011001	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO		700.000
2152202002005	5	Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y Otros-DIDECO	800.000	
2152202002005	3	Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y Otros-DIDECO		800.000
2152204999002	2	Otros Materiales y Suministros	1.700.000	
2152204999002	6	Otros Materiales y Suministros		1.700.000
		TOTAL \$	3.900.000	3.900.000

MP*99-INTERNA (doc-264)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION		AUMENTA	DISMINUYE
2152204999002	5	Otros Materiales y Suministros		386.000	
2152204999002	4	Otros Materiales y Suministros			386.000
			TOTAL \$	386.000	386.000



MP*100-INTERNA (doc-265)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152206999016	1	Otras mantenciones y reparaciones menores	84.000	
2152206999016	2	Otras mantenciones y reparaciones menores		84.000
2152208011001	4	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO	1.700.000	
2152208011001	6	Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO		1.700.000
2152206999016	2	Otras mantenciones y reparaciones menores	5.000.000	
2152206001001	1	Otras Mantenc. Reparaciones (Edificaciones)		5.000.000
2152204002001	4	Libros	310.000	
2152204001002	1	Otros Materiales de Oficina		310.000
2152208011006	4	Otros Eventos	21.182.000	
2152208999004	1	Otros Servicios Generales		21.182.000
2152201001004	4	Otras Unidades (P/Personas)	8.000.000	
2152201001004	3	Otras Unidades (P/Personas)		8.000.000
		TOTAL \$	36.276.000	36.276.000

MP*101-INTERNA (doc-269)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION		AUMENTA	DISMINUYE
2152208011006	4	Otros Eventos		1.500.000	
2152208011006	3	Otros Eventos			1.500.000
2152209004	6	Arriendo de Mobiliarios y Otros		960.000	
2152209004	1	Arriendo de Mobiliarios y Otros			960.000
			TOTAL \$	2.460.000	2.460.000

MP*102-INTERNA (doc-271)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
2152204012002	2	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac.	1.940.000	
2152204012002 2152208999004	1 6	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. Otros Servicios Generales	5.000.000	1.940.000



2152208999004	4	Otros Servicios Generales		5.000.000
2152207002002	4	Otros Servicios de Impresión	3.000.000	
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión		3.000.000
2152104004001	6	Hono. Com.y Eventos (Orfeón MOrq. SinfOtros Artístas)	7.000.000	
2152104004001	3	Hono. Com.y Eventos (Orfeón MOrq. SinfOtros Artístas)		7.000.000
2152208999004	5	Otros Servicios Generales	1.607.000	
2152208999004	3	Otros Servicios Generales		1.607.000
		TOTAL \$	18.547.000	18.547.000

MP*103-INTERNA (doc-274)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION	AUMENTA	DISMINUYE
	-			
2152201001004	4	Otras Unidades (P/Personas)	800.000	
2152201001004	3	Otras Unidades (P/Personas)		800.000
2152401008004001	4	DIDECO (Gto.Premios)	3.978.000	
2152401008004001	5	DIDECO (Gto.Premios)		3.235.000
2152401008004003	6	Cultura (Gto.Premios)		743.000
2152204999002	5	Otros Materiales y Suministros	1.500.000	
2152204015	1	Productos Agropecuarios y Forestales		1.500.000
		TOTAL \$	6.278.000	6.278.000

MP*104-INTERNA (doc-276)

CUENTA	A.G.	DENOMINACION		AUMENTA	DISMINUYE
2152207002002	3	Otros Servicios de Impresión		3.808.000	
2152207002002	1	Otros Servicios de Impresión			3.808.000
2152208007003001	4	DIDECO (Gto Pasajes-Otros)		1.520.000	
2152208007003001	5	DIDECO (Gto.Pasajes-Otros)			1.520.000
			TOTAL \$	5.328.000	5.328.000



(D.Alcaldicio Nro. 9903, del 30.09.2024)

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes.

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos correspondientes.

DIAZ RAMIREZ DE DE ARICA (S)

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE.

CARLOS CASTILLOS SECRETARIO MUNICIPAL

CHDR/CHHV/CCG/W/C/AAP/Kcp

<u>Distribución</u>: Contralo ía Municipal-SECPLAN-Contabilidad y Presupuesto y Archivo.